
湖南智成新能源科技有限公司锂电池电芯配套生产项目环境影响评价报告表 

- 1 - 

一一一一、、、、建设项目基本情况建设项目基本情况建设项目基本情况建设项目基本情况 

项目名称项目名称项目名称项目名称 湖南智成新能源科技有限公司锂电池电芯配套生产项目 

建设单位建设单位建设单位建设单位 湖南智成新能源科技有限公司 

法人代表法人代表法人代表法人代表 施智 联系人联系人联系人联系人 张经济 

通讯地址通讯地址通讯地址通讯地址 益阳高新区东部产业园标准化厂房 A8栋第二层 

联系电话联系电话联系电话联系电话 13802212859 传真 / 邮政编码 413055 

建设地点建设地点建设地点建设地点 益阳高新区东部产业园标准化厂房 A8栋第二层 
[...]
湖南智成新能源科技有限公司锂电池电芯配套生产项目环境影响评价报告表 

- 51 - 

筒排放。 

a、NMP回收工艺概述 

含有 NMP的废气经过排风风管进入回收设备，包括预冷器、冷却水换热器（一）、

冷却水换热器（二）、以及气液分离器，经过预冷器排出的废气温度可降低 10℃至 15℃；

之后进入冷却水换热器（一）、（二），可分别降温 25℃至 35℃。通过上述 流程累计可

降温 60℃至 90℃左右，确保该段尾气温度控制在 40℃以内，此时有大量 NMP析出，NMP

气体浓度逐渐降低，沿设备箱体逆向向上，尾气经过引风机增压管路增压，气液两相在填

料表面充分接触，凝结成液，尾气通过 18m排气筒排放。 

b、NMP处理系统可行性分析 

本项目 NMP原料一般储存在钢桶中，密封保存，按生产操作规程要求，NMP抽干后，

应立即将 NMP的桶盖盖上，因此 NMP存储及空桶贮存正常情况下不会产生无组织排放。 

涂布烘干过程中产生的有机废气 NMP 废气，在涂布及烘烤干燥过程中溶剂 NMP 其

中极少量进入极片，几乎可以忽略。 

涂布烘干过程中含有 NMP废气出口温度一般为 104℃，项目设置不低于 5000m
3
/d的

风机，当温度下降至 60℃以下时废气饱和开始有 NMP液冷凝，涉及选用回收温度为 40℃，

且设计中用冷却水作为冷媒，因此不会发生爆发风险。 

NMP 回收效率为 95%，处理后绝大部分废气已完全凝结成液回收，不凝气通过 18m

排气筒排放，对照《排污许可证申请与核发技术规范  电池工业》（HJ967-2018）中表 19

中锂离子电池/锂电池非甲烷总烃的治理可行技术为 NMP回收装置，因此本项目涂布烘干

过程产生的废气采取 NMP回收装置冷凝回收可行。 

涂布烘干 NMP废气经处理后排放浓度为 6mg/m
3，满足《电池工业污染物排放标准》

（GB30484-2013）中表 5中锂离子/锂电池排放限值要求（非甲烷总烃≤50mg/m
3）。 

（2）无组织废气治理措施 

生产过程中无组织废气的防治措施： 

①投料粉尘治理 

项目电极粉料在称重、投料等转移过程中会有粉尘产生。项目设有独立的电极配料制

浆区，配料后料罐进行密闭搅拌。由于本项目称重、投料均在密闭容器中进行，故无组织

排放量较少，对大气环境影响较小。 

②正极制浆过程产生的非甲烷总烃治理 



湖南智成新能源科技有限公司锂电池电芯配套生产项目环境影响评价报告表 

- 52 - 

本项目 NMP原料一般储存在钢桶中，密封保存，按生产操作规程要求，NMP抽干后，

应立即将 NMP的桶盖盖上，因此 NMP存储及空桶贮存正常情况下不会产生无组织排放。

NMP在物料配料、搅拌过程存在少量散发及黏附于容器内壁损耗量约占 4‰，即 0.048t/a，

工作时间为 5h，其中搅拌制浆无组织废气散发 NMP 量约 0.005t/a，挥发量很小，车间无

组织排放，对大气环境影响较小。 

③注液废气（非甲烷总烃） 

本项目注液过程在充满氮气的全密闭手套箱内进行，电解液为外购的成品，无需自行 

配置，注液工作时间约为 6小时，正常注液过程中没有有机废气产生，只有在锂离子电池

电池进出全密闭手套箱时由于电解液挥发将产生少量挥发性有机物，本项目生产规模不

大，设计使用的电解液较小，因此非甲烷总烃的挥发量为 0.012t/a，排放量很小，车间无

组织排放。 

④喷码过程产生的 VOCs 

本项目产品需要采用水性油墨进行喷码，使用的水性油墨量很小，约为 15kg/a，VOCs

的挥发量为 0.0075t/a，排放量很小，车间无组织排放。 

⑤其他无组织废气处理措施 

A、车间内安装良好的净化通风设施，保持生产车间风机的正常运转。 

B、搅拌罐、涂布机等设备需要采购质量合格的产品，并且定期检查、检修，尤其注

意对集气管、吸气管路、阀门等关键部位的检查，保持装置密封性良好。 

C、生产车间大部分工艺采用自动化控制系统，各项控制参数做到实时、无缝监控。 

D、加强对工程技术人员及操作工的培训，熟悉各类物品的物化性质，熟练掌握操作

规程，考核合格持上岗证方可上岗；加强劳动保护措施，以防各种辅料对操作工人产生毒

害。 

E、完善各类规章制度，加强管理，所有操作严格按照操作规程进行。 

F、仓库中的液体辅料包装桶：在满足生产的情况下，使桶口尽量小的暴露于环境中，

尽量减少易挥发物质向环境中的无组织挥发；使用结束后立即封盖，保持包装桶密闭，避

免桶内物质的无组织挥发；当包装桶中物质使用完毕后，在待回收包装桶的暂存过程中，

必须做好封盖处理，保持桶内密闭，切断桶内剩余的少量易挥发物料以无组织形式进入大

气的途径，避免造成二次污染。 

根据预测结果，无组织粉尘最大落地浓度为 0.00538mg/m
3，无组织非甲烷总烃的最大



湖南智成新能源科技有限公司锂电池电芯配套生产项目环境影响评价报告表 

- 53 - 

落地浓度为 0.00645mg/m
3，远低于电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）表 6 中

边界大气污染物浓度限值（颗粒物最高浓度限值：0.3mg/m
3、非甲烷总烃最高浓度限值：

2.0mg/m
3）。 

喷码产生的无组织 VOCs预测的最大浓度为 0.00807mg/m
3，远低于《挥发性有机物无

组织排放控制标准》（GB37822-2019）表 A1中的要求（厂区内 VOCs无组织排放限值：

10mg/m
3）。 

（3）排气筒设置的合理性分析 

①数量合理性 

项目共设置 1个排气筒，位于正极涂布烘干工序，本项目正极涂布烘干工序设置一套

NMP回收处理装置，而后通过 1根排气筒排放。 

②高度合理性 

根据《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）4.2.6：排气筒高度应不低于 15m，

排气筒周围半径 200m范围内有建筑物时，排气筒高度还应高出最高建筑物 3m 以上。本

项目位于高新区东部新区，周围均为标准化厂房，厂房最高为四层，高度约为 15m，排气

筒周围半径 200m范围内建筑物最高为 15m，本项目排气筒设置为 18m，高度合理。 

③气流速度合理性 

根据《大气污染治理工程技术导则》（HJ2000-2010）之 5.3 污染气体的排放之 5.3.5“排

气筒的出口直径应根据出口流速确定，流速宜取 15m/s 左右。当采用钢管烟囱且高度较

高时或烟气量较大时，可适当提高出口流速至 20m/s～25m/s左右。” 

项目废气正常排放时，排气筒烟气流速为 15.1m/s，在 15m/s左右，可以满足要求。 

综上所述，项目排气筒设置情况是合理的。 

（4）废气治理小结 

综上所述，本项目废气经采取以上措施后，各污染物可确保达标排放，采取的废气污

染防治措施可行、可靠。 

6.2.2 地表地表地表地表水环境影响分析水环境影响分析水环境影响分析水环境影响分析 

（1）地表水评价等级判定 

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）中评价等级要求，水污染

影响型建设项目根据排放方式和废水排放量划分评价等级详见表 6-10。 

 



湖南智成新能源科技有限公司锂电池电芯配套生产项目环境影响评价报告表 

- 54 - 

表表表表 6-10  水污染影响型建设项目评价等级判定水污染影响型建设项目评价等级判定水污染影响型建设项目评价等级判定水污染影响型建设项目评价等级判定 

评价等级

评价等级评价等级

评价等级 
判定依据

判定依据判定依据

判定依据 

排放方式

排放方式排放方式

排放方式 废水排放量

废水排放量废水排放量

废水排放量Q/（
（（

（m
3
/d）；
）；）；

）；水污染物当量数

水污染物当量数水污染物当量数

水污染物当量数W/（
（（

（无量纲

无量纲无量纲

无量纲）

））

） 

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000 

二级 直接排放 其他 

三级A 直接排放 Q＜200且W＜6000 

三级B 间接排放 — 

本项目的废水为清洗废水和生活污水，生活污水经化粪池处理后达《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）表 4中三级标准后排入东部新区污水处理厂；清洗废水经车间污水

处理设施处理后满足《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）中表 3中间接排放标

准排入东部新区污水处理厂，因此本项目废水属于间接排放，本项目地表水环境影响评价

等级为三级 B，只需对项目污水处理设施及其依托污水处理设施环境可行性进行分析。 

（2）项目废水处理设施可行性分析 

a、生活污水处理设施 

本项目不设置食堂及宿舍，只有职工工作时的洗漱废水，水质简单，经化粪池处理后

能满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准，处理后的水质为 COD：

300mg/L、BOD5：200mg/L、SS：200mg/L、NH3-N：35mg/L。 

b、清洗废水 

本项目制浆工序中，搅拌机及料桶在每天的生产任务完成后需进行清洁，主要用水清

洗，在此工序产生清洗废水，废水量为 24.9t/a，废水中 COD的产生浓度约为 800mg/L，

SS的产生浓度约为 1800mg/L、总钴的产生浓度约为 5mg/L。建设单位拟在厂房内建设一

套污水处理装置，污水处理装置设置在搅拌车间西侧。 

污水处理装置设计处理能力为 2m
3
/d，生产工艺流程图见图 6-3。 

 

 

 

 

 

 

图图图图 6-3  厂内污水处理厂内污水处理厂内污水处理厂内污水处理设施设施设施设施工艺流程图工艺流程图工艺流程图工艺流程图 

清洗废水 
均质调节池 初沉池 

絮凝沉淀池 

PAM、PAC 

SBR一体化 过滤罐 排入园区管网 



湖南智成新能源科技有限公司锂电池电芯配套生产项目环境影响评价报告表 

- 55 - 

本项目清洗废水主要采取“二级沉淀+生化处理+过滤”的工艺流程，清洗废水处理效果

分析表见表 6-11。 

表表表表 6-11  清洗废水处理效果分析表清洗废水处理效果分析表清洗废水处理效果分析表清洗废水处理效果分析表  单位单位单位单位：：：：mg/L 

项目

项目项目

项目 COD SS 总钴

总钴总钴

总钴 

进水水质 800 1800 5 

处理效率（%） 92% 97.5% 98% 

出水水质 64 45 0.1 

排放标准要求 ≤70 ≤50 ≤0.1 

由表 6-11 可知，本项目清洗废水经污水处理装置处理后可达到《电池工业污染物排

放标准》（GB30484-2013）中表 2中间接排放标准要求。 

（3）废水接管可行性分析 

益阳市高新区东部新区污水处理厂概况益阳市高新区东部新区污水处理厂概况益阳市高新区东部新区污水处理厂概况益阳市高新区东部新区污水处理厂概况 

益阳市高新区东部新区污水处理厂位于益阳市沧水铺镇花亭子村，占地面积约

60003m
2。项目总建设规模为 6万 t/d，分两期建设：其中一期工程建设规模为 3万 t/d，二

期工程建设规模为 3万 t/d。该污水处理厂一期工程于 2012年 7月已建成投入使用，二期

工程建设正在筹备中。该污水处理厂最终受纳水体为碾子河，废水经处理后按提质改造要

求达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后，排入碾子河，

碾子河水质执行《地表水环境质量标准》中Ⅲ类标准。 

规划远期在宴家村路以北和雪花湾路以西交叉口建设远期污水处理厂，规模 24万吨/

日，总占地 20 公顷，服务范围包括核心区南部 9.53km
2的区域以及衡龙桥镇居民生活污

水。处理工艺将与近期污水厂相同，采用改良型氧化沟工艺。污水处理达标后经碾子河排

入新河。根据规划区的地形地势以及污水处理厂的位置，在高新大道与雪花湾路交叉口设

置一座污水提升泵站，规模 1万吨/天，占地 0.05公顷，服务面积 19公顷。 

本环评从水质、水量和接管时间三方面就本项目废水接入集中式污水处理厂的可行性

进行分析。 

1）从水质上分析 

清洗废水中涉及的主要污染因子为 COD、SS和总钴，经污水处理装置处理后可达到

《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）中表 2中间接排放标准要求，处理后 COD

的排放浓度≤50mg/L，SS的排放浓度≤50mg/L、总钴的排放浓度≤0.1mg/L，出水水质能够

满足东部新区污水处理厂接管要求。 

项目生活污水通过化粪池预处理后，处理后的污染物浓度较低，能满足《污水综合排



湖南智成新能源科技有限公司锂电池电芯配套生产项目环境影响评价报告表 

- 56 - 

放标准》（GB8978-1996）中三级标准要求，出水水质能够满足东部新区污水处理厂接管

要求。 

本评价认为通过上述污水处理工艺处理，各类废水能达到东部新区污水处理厂接管要

求。因此从水质上说，本项目废水接入污水处理厂进行处理是可行的。 

2）从水量上分析 

项目废水进入东部新区污水处理厂处理后排入碾子河，根据东部新区污水处理厂建设

情况，益阳市高新区东部新区污水处理厂位于益阳市沧水铺镇花亭子村，占地面积约

60003m
2。项目总建设规模为 6万 t/d，分两期建设：其中一期工程（2012）建设规模为 3

万 t/d，二期工程（2015）建设规模为 3万 t/d。该污水处理厂一期工程于 2012年 7月已建

成投入使用，二期工程预计 2015 年开始建设。目前东部新区污水处理厂日常处理规模在

1.5~2.0万 t/d左右，本项目废水排放量约为 1.06m
3
/d，远远低于污水处理厂的日处理水量，

不会影响污水处理厂的正常运行。 

根据东部新区污水处理厂环境影响评价中水预测部分，在正常处理条件下，东部新区

污水处理厂出水对下游水域的影响较小，故本项目废水经预处理后进入东部新区污水处理

厂深度处理达标后外排入水环境，对外界水体环境影响较小。 

（3）从时间上分析 

根据对项目现场情况调查，项目所在区域已完善污水管网的配套建设以及东部新区污

水处理厂的建设运营，因此从接管时间和集中式污水处理厂运行时间上分析，本项目废水